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1 Oversikt over bedriften

Bedrift Gran kommune

Postadresse Rådhusvegen 39, 2770 Jaren

Kommune og fylke Gran kommune, 

Anleggets adresse Aschimlinna, 2760 Brandbu

Gnr/bnr. 113/2

Organisasjonsnr. 961381541

Eies av Gran kommune

Underenhet Gran kommunale vannverk 973 712 268

Kontaktpersoner Trygve Rognstad trygve.rognstad@gran.kommune.no

Mobil: 934 00 898  

Kontaktperson rådgiver (Asplan Viak) Fredrik Ording, Fredrik.Ording@AsplanViak.no, 

Mobil: 97 57 87 10

2 Sammendrag

Brandbu vannbehandlingsanlegg skal oppgraderes. Etablering av vannbehandlings-

anlegget er et viktig samfunnsmessig tiltak for å sikre god og sikker vannforsyning i Gran 

og Lunner kommuner. Nytt anlegg er planlagt etablert ved Elken i Gran kommune. 

Endelig plasseringen av vannbehandlingsanlegget bestemmes gjennom pågående 

reguleringsplanprosess. Utslippsmengder til Randsfjorden og selve utslippspunktet er 

uavhengig av lokalitet for nytt vannbehandlingsanlegg.

Dagens vannbehandlingsanlegg på Askjumlandet ved Randsfjorden skal gjenbrukes som 

pumpeanlegg. Det nye vannbehandlingsanlegget etableres med membranfiltrering 

(nanofiltrering), desinfeksjon med UV behandling, samt klor i reserve. 

Driftsprosessen med rensing av råvann gir et humusholdig konsentrat. 

Vask av membraner utføres daglig. Det utføres hovedvask av membranene en til to 

ganger i året for å rengjøre membranporene. 

Det søkes om tillatelse til å slippe humusholdig konsentrat og vaskevann ut i Randsfjorden. 

Vaskevannet vil inneholde noe klor og fosfor fra vaskeprosessene i anlegget. Utslippet vil 

være på omtrent på 15 meters dyp. Spredningsberegninger viser at utslippet vil fortynnes 

10-15 ganger cirka 10 meter fra utslippspunktet. Det forventes at utslippene ikke vil 

påvirke miljøtilstanden i Randsfjorden og at det heller ikke er negative konsekvenser for 

vannkvaliteten i Randsfjorden som drikkevannskilde. 

mailto:trygve.rognstad@gran.kommune.no
mailto:Fredrik.Ording@asplanviak.no
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3 Innledning

Som en del av ny forsterket vannforsyning for Gran og Lunner interkommunale vannverk 

(GLIKVV) skal Gran kommune oppgradere Brandbu vannbehandlingsanlegg, heretter 

Brandbu VBA, med ny prosessløsning. 

Bakgrunnen for dette er krav i drikkevannsforskriften om at kommunen må sikre 

reservevannløsning, slik at befolkningen fortsatt har tilgang på vann dersom noe skulle 

skje med vannbehandlingsanlegget. Videre tilfredsstiller ikke eksisterende anlegg 

drikkevannsforskriftens krav til rensing av vannet, og er derfor ikke godkjent av 

Mattilsynet.  

Nytt vannbehandlingsanlegg vil være utstyrt med membranfiltrering (nanofiltrering), UV-

anlegg og reserveklor som desinfeksjon, samt vannglass (natriumsilikat) for 

korrosjonskontroll. Anlegget dimensjoneres bygningsmessig for et fremtidig stipulert 

vannforbruk i 2070, men utstyres med prosessutstyr for en 2040-situasjon. 

Følgende produksjon av drikkevann er planlagt:

Tabell 1: Produksjon av drikkevann mengder hvert sekund og totalt per år

Dimensjonerende 

(maksimal produksjon)
Gjennomsnitt

l/s l/s m3 pr år

2040 52 25 790 000

2070 77 38 1 200 000

 

Dagens vannbehandlingsanlegg ved Randsfjorden (gnr. 119/ bnr. 2) skal gjenbrukes som 

pumpeanlegg. Eksisterende vannbehandlingsanlegg har ikke utslipp av prosessvann til 

Randsfjorden. Nytt vannbehandlingsanlegg er planlagt etablert ved Elken (gnr. 113/ bnr. 

2). 

Vaskevann fra nytt vannbehandlingsanlegg samles i et utjevningsbasseng. Humusholdig 

konsentrat som oppstår ved membranfiltrering av råvann slippes direkte til Randsfjorden. 

Vaskevann fra daglig vask føres sammen med konsentratet ut i Randsfjorden. 

Utslipp fra hovedvask av membraner vil skje en til to ganger i året. Det forsøkes å unngå 

hovedvask i sommermåneder da temperaturen i Randsfjorden er på sitt høyeste.  

Vaskevannet ledes til utjevningsbasseng før det slippes sammen med konsentratet til 

Randsfjorden på samme måte som for daglig vask.
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4 Lokalitet

Nytt vannbehandlingsanlegg er tenkt plassert ved Elken gård (gnr./bnr. 113/2), cirka to km 

øst for Randsfjorden, langs Aschimlinna cirka 3 km sørvest for Brandbu sentrum. 

Endelig plassering av vannbehandlingsanlegget bestemmes gjennom pågående 

reguleringsprosess.

Figur 1: Vannbehandlingsanlegget er planlagt på Elken, sørvest for Brandbu sentrum og øst for Randsfjorden. 

5 Oversikts- eller reguleringsplaner

I utgangspunktet var det planlagt å etablere nytt vannbehandlingsanlegg der hvor 

dagens anlegg ligger på Askjumlandet. Dette anlegget er plassert på en fylling nede ved 

Randsfjorden. Denne lokasjonen er under marin grense og nivå for 1000-årsflom. I tillegg 

er det kjente forekomster av leire i nærområdet som kan være ustabil (kvikk). Det er 

vurdert flere lokaliteter for nye Brandbu VBA og anlegget er foreslått etablert på Elken.  

Det ble behov for å gjennomføre en reguleringsprosess. 

Reguleringsplan med endringer er sendt til kommunen for første gangs behandling i 

mai 2023 og det forventes at det blir tatt en beslutning i løpet av høsten 2023. 
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6 Interesser som kan bli berørt av virksomheten 
og hvem som bør varsles

Nedenfor er en oversikt over naboer og andre som kan bli berørt av tiltaket og som bør 

varsles. 

Interesser / naboer Adresse
Johnny Monsen Aschimlinna 123, 2760 Brandbu (113/16)
Magne Olav Åmot Aschimlinna 129, 2760 Brandbu (113/12)
Morten Åmot Aschimlinna 131, 2760 Brandbu (113/9)
Eva R Klausen Grønhaug Aschimlinna 119, 2760 Brandbu (113/6)
Truls Grønhaug Aschimlinna 119, 2760 Brandbu (113/6)
Anna Næss Rolstad Aschimlinna  73, 2760 Brandbu (113/4)
Dyre Rolstad Aschimlinna  73, 2760 Brandbu (113/4)
Jakob Sæthre Aschimlinna  113, 2760 Brandbu (113/2)
Anne Kristine Elken Aschimlinna  96, 2760 Brandbu (113/1)
Innlandet Fylkeskommune Parkgata 59, 2317 Hamar
Randsfjordforbundet v/ Dokkadeltaet nasjonale våtmarksenter, 

Gamlevegen 84, 2879 Odnes
Randsfjorden grunneierforening c/o Tom Furulund, Hornslinna 384, 2760 

Brandbu
Vannområde Randsfjorden Rådhusvegen 39, 2770 Jaren, e-post: 

havard.lucasen@gran.kommune.no

Eventuelt kunngjøringsannonse for høring kan settes inn i følgende avis: 

Hadeland Avis, Storgata 15, 2750 Gran tlf. 61313131, redaksjonjen@hadeland.no
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7 Beskrivelse av vannbehandlingsanlegget

7.1 Teknologi

Vannbehandlingsanlegget blir et membranfilteranlegg (nanofiltreringsanlegg). Det 

planlegges for tre membranfilterrigger. To rigger etableres for drift og den tredje tas i 

bruk når det er behov for det. Bruk av to rigger produserer 52 l/sek og tre rigger 77 l/sek 

drikkevann. 

Som forbehandling før nanofiltrering skal vannet siles i trykksiler. Det etableres UV-anlegg, 

vannglasstilsetting og reserveklor-løsning.

Noe forenklet oversikt over vannbehandlingsanlegget er vist i Figur 2:

Figur 2: Forenklet oversikt over prosesser i vannbehandlingsanlegget

Råvann pumpes fra Randsfjorden inn i råvannsbasseng og benyttes til produksjon av 

drikkevann og til vask av membransystemet.

Membranfiltrering skiller vannet i to «fraksjoner»: cirka. 70% (betegnet permeat) blir rent 

drikkevann, cirka 30% (betegnet konsentrat) inneholder den humusen som er fjernet fra 

drikkevannet.

Rent vann (permeat) føres via UV-anlegget til rentvannsbasseng. Herfra pumpes det videre 

til Solberg høydebasseng som gir forsyning av drikkevann videre med selvfall. 

Konsentratet føres i retur til Randsfjorden.
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UV-anlegg vaskes ved behov med syre (oksalsyre). Dette vaskevannet ledes til kommunalt 

avløpsnett.

Vaske- og skyllevann etter daglig vask og hovedvask ledes til utjevningsbasseng. Vannet i 

utjevningsbasseng ledes sammen med konsentratet tilbake til Randsfjorden.

7.2 Daglig vask

Daglig vask av membranfilter fjerner belegg som har dannet seg på membranene i løpet 

av døgnet. Brukt vaskevann samles i utjevningsbasseng før utslipp ledes til Randsfjorden.

Vaskesekvensen har en varighet på cirka 1,5 time. Vasking etterfølges av skylling med 

råvann i 5 minutter. 

7.3 Hovedvask

Hovedvask utføres en til to ganger per år med fosfatholdig vaskemiddel. Det er en 

grundigere kjemisk vask og har til hovedformål å fjerne belegg som har dannet seg på 

membraner over tid. Brukt vaskevann samles i utjevningsbasseng før det ledes til utslipp i 

Randsfjorden.

7.4 UV-anlegg

UV-anlegg er planlagt med flere UV-systemer i parallelle linjer slik at 1 eller 2 er i drift 

samtidig mens minst en står i reserve. UV-systemene dimensjoneres etter vannmengde og 

vannkvalitet. UV-anlegg vaskes med syrevasksystem (oksalsyre), mobilt eller fastmontert. 

Syre brukt for vask samles i tank før påslipp til kommunalt avløpsnett. Det benyttes cirka 10 

kg oksalsyre til vask i løpet av et år eller cirka 1 kg i måneden. 

Brukt oksalsyre fra vask av UV-aggregater byttes ut noen få ganger i året. Maksimalt 4 kg 

syre (fortynnet til i 200 l vann) slippes ut i løpet av en time, og vil da gi en endring i alkalitet 

i avløpsvannet på høyst 0,010 mmol, og en ikke målbar endring i pH (<0,1  enhet). Dette 

vil ikke påvirke renseprosessen i det kommunale renseanlegget.

UV-kamrene tømmes fullstendig for syre før skylling. Skyllevann føres sammen med 

vaskevann fra daglig membranvask og til utslipp.

7.5 Vannglasstilsetting

Vannglass (basisk natriumsilikatløsning) benyttes til korrosjonskontroll. Vannglass lagres i 

tank i kjemikalierom. Dosering av vannglass skal skje med 2 doseringspumper i parallell 

hvor en pumpe står i reserve for å oppnå driftssikkerhet. Vannglass doseres til 

drikkevannet. Det er ingen restprodukter eller utslipp.
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7.6 Reservekloranlegg

Det er planlagt reservekloranlegg for beredskap. Det vil ved behov bli benyttet klor fra 

klortanken til vaskeanlegget for membraner. Det er ingen restprodukter eller utslipp.

8 Oversikt over råstoffer og hjelpestoffer

I vannbehandlingsanlegget brukes flere stoffer til renseprosessene og til vask av anlegg.

Det er egne kjemikalierom for sikker oppbevaring av stoffer. Alle tanker med stoff 

utblandet i vann plasseres i «binger», støpte oppsamlingskar, med volum minst lik 

kjemikalietanken. Det er ikke avløp fra disse, og heller ikke vegg-gjennomføringer. Ved 

eventuell lekkasje fjernes utlekket mengde med sugebil eller annen manuell operasjon.

Tabell 2: Kjemikalier som brukes per år basert på et gjennomsnittlig vannforbruk 

Kjemikalie /stoff

Forbruk av stoffer

Tonn per år

Basert på drift av tre 

rigger (2070)

Lagringssted
Lagring av stoff til 

enhver tid

Vannglass (natriumsilikat, Na2SiO3) 14 Kjemikalierom Tank 12 m3

Klorløsning** (natriumhypokloritt, 

NaClO) med 0,8 % fritt klor
20 Kjemikalierom Tank 1 m3

Vaskemiddel daglig vask NOKA-1 

eller tilsvarende
3,4 Kjemikalierom

Sekker på pall

1 tonn

Vaskemiddel hovedvask, 

DIVOS-80-2 og DIVOS 80-5
0,2 Kjemikalierom

Sekker på pall

0,2 tonn

Syrevask (oksalsyre, C2H2O4) 0,01 Kjemikalierom Sekker, 50 kg 

* Vannglass slippes ikke ut via utjevningsbasseng eller til kommunalt avløpsnett. 
** Produksjon av klor skjer på stedet ved elektrolyse av NaCl.

9 Energi

Det legges opp til at vannbehandlingsanlegget driftes ved bruk av strøm. 

Tabell 3: Oversikt over energikilder og antatt energibruk per år.

Energikilde Energiforbruk

Diesel 0 liter (kun el)

El-kraft 425 000 kWh
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10 Utslipp fra anlegget

10.1Utslipp til vann

10.1.1 Utslippspunkt i Randsfjorden

Vanninntak og pumpeanlegg blir værende der hvor dagens vannbehandlingsanlegg 

ligger på Askjumlandet. 

Figur 3: Vannbehandlingsanlegg er planlagt på Elken. Vanninntak og utslippspunkt på Askjumlandet

Utslippspunkt for humusholdig konsentrat og vaskevann fra vannbehandlingsanlegget vil 

legges ut fra Askjumlandet vanninntak og slippes på cirka 15 meters dyp.

Figur 4: Omtrentlig utslippspunkt merket rød trekant og vanninntak og pumpeanlegg merket rød sirkel
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Feltparametere for Randsfjorden er frembrakt ved bruk av NVE sin karttjeneste Nevina. Se 

også kapittel 11 for resipientvurdering.

Tabell 4: Feltparametere- Randsfjorden, kilde: NEVINA (nve.no)

Areal nedbørsfelt 3427 km2 Feltets middelavrenning 504 mm/år

Avrenning 16 l/s*km Middelvannføring 54,8 m3/s

Sommernedbør (mai- 

september)

401 mm Alminnelig lavvannsføring 4,9 l/s*km2 = 16, 8 m3/s

Vinternedbør 

(oktober-april)

355 mm 5- persentil (sommer) 2,1 l/s*km2 = 7,2 m3/s

10.1.2 Returstrømmer fra anlegget

Selve vannbehandlingsprosessen og vask av membranfiltrene er kilder til utslipp fra 

anlegget. 

Tabell 5: Utslipp fra Brandbu vannbehandlingsanlegg (sum for 3 rigger)

Prosess Utslipp Fordrøyning

Volum ved 

dimensjonerende 

situasjon i 2070

Filtrering av råvann
Humusholdig konsentrat 

(naturlig innhold i vann)
Ingen 2850 m3/d

Daglig vask 
Vaskevann (inneholder 

BOF, tensider og klor)

Utjevnings-

basseng
20 m3/d

Skylling etter daglig vask
Skyllevann (blandes med 

vaskevannet)

Utjevnings-

basseng
65 m3/d

Hovedvask 
Vaskevann (inneholder 

fosfat)

Utjevnings-

basseng
20 m3, 2 ganger pr år

Skylling etter hovedvask 
Skyllevann (blandes med 

vaskevannet)

Utjevnings-

basseng
65 m3, 2 ganger pr år

10.1.3 Humusholdig konsentrat fra vannbehandlingen 

Humusholdig konsentrat har en humuskonsentrasjon som er cirka 3,5 ganger det naturlige 

innholdet i råvannet. Det er ellers ingen fremmedstoffer i vannet. Humusholdig 

konsentratet vil visuelt fremstå som «ekstra brunt vann», men uten partikler eller annet 

spesielt innhold. Nå er ikke humusinnholdet i Randsfjorden særlig høyt i utgangspunktet, 

så konsentratet vil ikke være brunere enn det man ofte finner i for eksempel en bekk i 

skogen.

Konsentratmengden vil variere med drikkevannsproduksjonen. 

https://nevina.nve.no/
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- Gjennomsnittlig konsentratmengde: 

o 2040: 930 m3/d (11 l/s)

o 2070: 1400 m3/d (16 l/s)

- Dimensjonerende konsentratmengde:

o 2040: 1960 m3/d (23 l/s)

o 2070: 2850 m3/d (33 l/s)

Mengden konsentrat som slippes ut i Randsfjorden er liten sammenlignet med den 

alminnelige lavvannsføringen i Randsfjorden. Utslippet vil fortynnes og ikke gi et forhøyet 

fargetall eller andre konsekvenser i resipienten. 

10.1.4 Vaskevann fra daglig vask, som inneholder klor og BOF

Mengden er bestemt av hvor mange membranrigger som er i drift, i praksis uavhengig av 

variasjoner i produsert mengde. 

Skyllemiddel

I vaskeprosessen benyttes et skyllemiddel (også betegnet vaskemiddel). Disse midlene er 

ofte utviklet eller tilpasset av den enkelte membranfilterleverandør. Her er det tatt 

utgangspunkt i skyllemiddelet NOKA-1 (datablad vedlegg 2), som benyttes av en av de 

anerkjente norske leverandørene av membranfilteranlegg. Andre leverandører har 

tilsvarende produkter.  

Skyllemiddelet regnes ikke som helsefarlig eller merkepliktig, og ingen miljøskadelige 

virkninger er påvist, men det kan påvirke oksygenforbruk. I datablad for NOKA-1 står 

følgende KOF og BOF5:

➢ KOF: 480 mg O2 /g

➢ BOF5: 364 mg O2/g

Forbruket av skyllemiddel er beregnet til 8,2 kg/d (erfaringstall fra tilsvarende anlegg, 

oppskalert til dette anlegget), som tilsvarer

➢ KOF: 3,9 kg/d

➢ BOF5: 3,0 kg/d

For å illustrere størrelsen på utslippet er det her beregnet hva det tilsvarer utblandet i 

Randsfjordens middelvannføring, midlet over ett døgn:

➢ KOF: 0,82 µg/l

➢ BOF5: 0,63 µg/l



asplanviak.no 15

Klor

I den daglige rengjøringen benyttes klorløsning i form av natriumhypokloritt NaOCl i en 

løsning som tilsvarer 0,8 % fritt klor. Forbruket er beregnet til 55 liter/dag for tre rigger til 

sammen (erfaringstall per vaskesyklus fra tilsvarende anlegg, oppskalert til dette 

anlegget). Dette gir 440 gram klor per vaskesyklus, regnet som fritt klor. 

Kjemikaliene som beskrevet over blandes ut i vaskevann, totalt ca. 20 m3 for alle tre rigger. 

Etter vask skylles membranene med rent vann, totalt ca. 65 m3, som blir blandet med 

vaskevannet i utjevningstank. Totalt volum 85 m3 og med initiell klor konsentrasjon på 440 

gram og uten noen form for reduksjon (worst case) tilsvarer dette 5,2 mg/l fritt klor i 

vannet som er samlet opp i utjevningstank. 

Vannet fra utjevningstanken vil slippes kontrollert ut i konsentratstrømmen i løpet av  8 

timer, og blandes da fortløpende ut i konsentratet. Med gjennomsnittlig 

konsentratmengde (16 l/s = 58 m3/h) gir dette en klorkonsentrasjon i utløpsstrømmen til 

Randsfjorden på 0,8 mg/l fritt klor. Dette er for konservativt beregnet, da en del av det frie 

kloret allerede vil ha reagert med mikroorganismer og annet organisk stoff under 

vaskeprosessen, men effekten av dette kan ikke forhåndsberegnes.

Ved utblanding i konsentratstrømmen vil klorkonsentrasjonen synke ytterligere. Dette er 

beregnet ved tillemping av metodikken i «Veiledning i mikrobiell barriere analyse (MBA)» 

(Norsk Vann Rapportnummer: 209 – 2014, ISBN 978-82-414-0360-6). Resultatet blir en 

reduksjon til 0,13 mg/l fritt klor eller totalt 71 g fritt klor pr døgn. 

For å illustrere størrelsen på utslippet er det her beregnet hva det tilsvarer utblandet i 

Randsfjordens middelvannføring, midlet over ett døgn:

➢ Fritt klor: 0,015 µg/l

10.1.5 Vaskevann fra hovedvask, som inneholder fosfat 

Hovedvask utføres en til to ganger i året med vaskemidlene DIVOS-80-2 og DIVOS 80-5 

(datablad vedlegg 3 og 4). DIVOS-80-2 er fosfatfritt og ingen økologiske skader er kjent 

eller forventet. DIVOS 80-5 inneholder 5-15 % kaliumtripolyfosfat som tilsvarer inntil 3 % 

fosfatfosfor. 

Forbruket av DIVOS 80-5 pr gang blir ca. 186 kg (erfaringstall per vaskesyklus fra 

tilsvarende anlegg, oppskalert til dette anlegget), som tilsvarer

➢ 5,6 kg fosfatfosfor ved hver hovedvask.

For å illustrere størrelsen på utslippet er det her beregnet hva det tilsvarer utblandet i 

Randsfjordens middelvannføring, midlet over ett døgn:

➢ fosfatfosfor: 1,2 µg/l



asplanviak.no 16

10.1.6 Oppsummering utslipp til vann

Tabell 6 viser samlede årlige tilførsler i volum vann og mengde stoff som beregnet for 

2070. Tabell 7 viser utslippskonsentrasjoner fra utjevningsbassen og utslippsledning, samt 

fortynning til Randsfjorden.

Tabell 6: Årlig total utslippsmengde ( kg) og utslipp utblandet i Randsfjordens middelvannføring,  midlet over 
ett døgn, fra daglig vask og hovedvask beregnet for situasjonen i 2070.

Utslipp til Randsfjorden Forbindelse
Totalt årlig 

utslipp, kg

Utslipp i Randsfjorden, 

midlet over ett døgn

Humusholdig konsentrat 

(maksimal mengde)
Ingen tilsatte stoff - -

KOF 1 095 0,82 µg/l

BOF5 1 423 0,63 µg/l
Vaskevann og skyllevann fra 

daglig vask
Fritt klor 25,9 0,015 µg/l

Vaskevann og skyllevann fra 

hovedvask 2 ganger per år
Fosfor 11,2 1,2 µg/l

Tabell 7: Konsentrasjon av KOF, BOF, fritt klor og fosfor fra utjevningsbasseng, utslippsledning og fordeling i 
Randsfjorden. 

Utslipp til 

Randsfjorden
Forbindelse

Konsentrasjon fra 

utjevningsbasseng

mg/l

Konsentrasjon i 

utslippsledning  

til 

Randsfjorden 

(8 timer)

Konsentrasjon 

10 meter fra 

utslippspunkt 

i 

Randsfjorden

10 x fortynnet

Konsentrasjon 

ved 

innlagring i  

Randsfjorden

50 x fortynnet

KOF 46 7,1 mg/l 0,71 mg/l 0,14 mg/l

BOF5 35 5,4 mg/l 0,54 mg/l 0,11 mg/l
Vaskevann og 

skyllevann fra 

daglig vask Fritt klor 5,2* 130 µg/l 13 µg/l 2,6 µg/l

Vaskevann og 

skyllevann fra 

hovedvask 2 

ganger per år

Fosfor 66** 10,3 mg/l 1,0 mg/l 0,21 mg/l

*worst case scenario hvor fritt klor ikke har reagert

**utslipp fra en hovedvask med utslipp av 5,6 kg fosfor
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10.1.7 Temperatur

Vaskevann fra hovedvask holder cirka 40°C. Skyllevannet kommer direkte fra Randsfjorden 

uten temperaturendring. Vaskevannet blandes med skyllevannet i forholdet ca. 1:3. Dette 

slippes deretter kontrollert inn på konsentratet som føres til Randsfjorden, der det raskt 

tynnes ut ytterligere. Temperatur i utslippsvannet vil være ubetydelig høyere enn 

omgivende temperatur i resipienten.

10.2Utslipp til luft og grunn samt støy

Det er ikke ventet utslipp av betydning til luft eller grunn i forbindelse med driften av 

vannbehandlingsanlegget. Det vil heller ikke være støykilder og støyutslipp som anses å gi 

vesentlige ulemper for omgivelsene. Ved strømstans er det lagt opp til bruk av aggregat. 

Det kan avgi noe støy, men det forventes at det inntrer svært sjelden. 
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11 Resipientvurdering

11.1Miljøtilstand og miljøpåvirkninger i Randsfjorden

Utslippet fra vannbehandlings-

anlegget er tenkt ført til 

Randsfjorden (Vannforekomst 

Randsfjorden 012-523-L, er 

moderat kalkrik (Ca > 4 - 20 mg/l, 

Alk 0.2-1 mekv/l) og STS < 10 

mg/l). Randsfjorden er den fjerde 

største innsjøen i Norge, og 

dreneres av Randselva som renner 

ut ved Jevnaker i sørenden av 

innsjøen. Innsjøen er omtrent 77 

km lang, og ligger 135 moh. 

Randsfjorden har moderat 

økologisk tilstand (presisjon høy) 

og dårlig kjemisk tilstand 

(presisjon lav). Økologiske 

kvalitetselementer som gir 

moderat tilstand, er fisk (antall) 

faglig vurdert av Miljødirektoratet 

og totalnitrogen. Når det gjelder vannregionspesifikke stoffer er tilstanden dårlig når det 

gjelder arsen og arsenforbindelser.  PFOS og kvikksølv i biota fisk (muskelvev og lever 

røye, abbor og ørret) er kvalitetselementer som gir dårlig kjemisk tilstand.

Det er vurdert stor grad av påvirkning fra langtransportert atmosfærisk forurensning av 

tungmetaller og middels påvirkning fra vannkraftproduksjon, dammer, barrierer o.l. og fra 

diffus avrenning fra dyrket mark. Punktutslipp fra avløpsrenseanlegg, diffus avrenning fra 

fritidsbåter og spredt bebyggelse vurderes å ha liten påvirkningsgrad. Undersøkelse av 

kvalitetselementer for eutrofi (overgjødsling) de senere årene, har vist god og svært god 

økologisk tilstand. 

11.2 Fortynning og innlagring av utslippsvannet

Det er gjennomført en modellering av primærfortynning og innlagring av utslippsvannet, 

basert på noen typiske temperaturforhold i resipienten og typiske utslippsrater (se også 

Vedlegg 1). 

Modelleringen viser at utslippene gjennom året ikke vil stige til overflaten, men heller 

synke. 

Figur 5: Vannforekomst Randsfjorden
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- Sommer og tidlig høst vil det være en tydelig temperaturstratifisering i 

Randsfjorden, med sprangsjikt på ca. 20 meters dyp. Ved utslipp til 15 meters dyp, 

vil utslippsvannet være kaldere og ha høyere tetthet enn vannet i resipienten på 

dette dypet. Dermed synker utslippsvannet mens det fortynnes. Det forventes 

likevel at utslippsvannet fortynnes slik at det ikke vil ha negativ effekt på vanninntak 

på cirka 45 meters dyp. 

- Senhøst, vinter, vår og tidlig sommer, vil det ikke være særlig stor 

temperaturforskjell mellom utslippsvannet og vannet i resipienten på 

utslippsdypet. Utslippet vil dermed fraktes horisontalt utover i vannsøylen, mens 

det fortynnes. 

Resultatene fra modelleringen viser en oppnådd fortynning på ca. 10-15 ganger per 10 

meters avstand fra utslippspunktet, totalt 25-100 gangers fortynning ved oppnådd 

innlagring. Innlagring oppnås i avstander mellom 15 og 75 meter fra utslippspunktet, for 

de scenariene som er benyttet i modelleringen. Utslippsvannet vil stort sett innlagres på 

15-20 meters dyp. Utslippet fra vannbehandlingsanlegget vil etter innlagring 

transporteres videre med strømmen og fortynnes ytterligere.

11.3 Vurdering av miljøpåvirkning fra utslippet

Mengder og konsentrasjoner av ulike stoffer i utslippet er omtalt i kapittel 10. Utslippet vil 

inneholde humusholdig konsentrat fra vannbehandlingen, rester av vaskemiddel fra 

daglig vask som inneholder klor og BOF, og rester av vaskemiddel fra hovedvask, som 

inneholder fosfat. I avsnittene under oppsummeres og drøftes miljøpåvirkningen fra 

utslippet. 

Fritt klor 

Ved utslippspunktet på 15 meters dyp vil konsentrasjonen av fritt klor være cirka 130 µg/l.  

Spredningsberegning (vedlegg 1) viser at utslippet fortynnes cirka 10-15 ganger per ti 

meter avstand fra utslippspunktet (for modellerte scenarier med strømhastighet 0 cm/s).  

Ti meter fra utslippspunkt vil konsentrasjonen av fritt klor være cirka 13 µg/l.

Fritt klor kan påvirke resipienten på flere måter: 

➢ Fritt klor er reaktivt og kan gi toksiske effekter på organismer. For å vurdere eventuell 

påvirkning i nærsonen til utslippet fra Brandbu VBA, har vi innhentet toksisitetsdata for 

hypokloritt (Na-salt) fra databasen ECHA (2022):

o PNEC for ferskvannsorganismer («predicted no effect concentration») er angitt 

til 0,210 µg/l. Dette gjelder for langstidseksponering. Siden fritt klor reagerer 

raskt, vil kontinuerlig eksponering bare kunne skje ved utslippspunktet. 

Utslippet vil legges til 15 meters dyp, og dermed er det lite sannsynlig at f.eks. 

mer stasjonære organismer på bunnen påvirkes av fritt klor.    
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o LC50 (50 % dødelighet) for korttidseksponering (5 dager) hos fisk, er oppgitt til 

50 µg/l.  Det er lite sannsynlig at fisk vil oppholde seg rett ved utslippspunktet i 

en så lang periode. Dersom utslippskonsentrasjonen av fritt klor er på 130 µg/l 

vil det likevel være en begrenset sone ved utslippspunktet, der utslippet kan 

ha toksisk effekt. Modellering av utslippet viser en fortynning på ca. 10x, om 

lag 10 meter fra utslippspunktet.  Det betyr at utslipp er lavere enn LC50 

allerede etter 3-5 meter.

➢ Fritt klor reagerer med organiske stoffer og kan danne halogenerte, organiske 

biprodukter, der noen forbindelser er tungt nedbrytbare og toksiske. Eksempler er 

trihalometaner og halogenerte eddiksyrer. AOX (adsorberbare organiske halogener) 

er en samlebetegnelse på mange ulike stoffer, og er ofte brukt som en 

utslippsparameter etter klorering. Det er vanskelig å forutsi konsentrasjoner av slike 

stoffer i utslippet, men dette kan overvåkes ved prøvetaking av utslippsvann.  

➢ Utslipp av kloridioner vil gi økt salinitet, og kan i større mengder gi problemer med 

salt bunnvann og redusert sirkulasjon. Bakgrunnskonsentrasjonen av klorid i 

Randsfjorden er på ca. 1,5 mg/l (data hentet fra vannmiljø-databasen). 

Konsentrasjonen av tilsatt klorid i utslippet vil være ca. 0,8 mg/l (440 g klor/daglig 

vask) (som kommer i tillegg til bakgrunnskonsentrasjonen). Fortynning på 1:10 innen 

10 m etter utslippspunktet vil gjøre merkonsentrasjonen ubetydelig og uten noen 

virkning på resipienten.

Fosfat

Vaskevann fra hovedvask skal gjennomføres 1-2 ganger i året og inneholder fosfat og 

tensider. Ved beregning av utslipp er det tatt utgangspunkt i to hovedvask per år. 

Konsentrasjonen av fosfor i utslippet etter hovedvask, er beregnet til 10,3 mg/l. Til 

sammenlikning, ligger grenseverdi mellom god og moderat økologisk tilstand for total-

fosfor, på 11 µg/l (Klassifiseringsveileder 02:2018). I nærsonen til utslippet vil dermed 

grenseverdien for fosfor overstiges kraftig, på grunn av fosfor fra fosfatet. Dette vil 

imidlertid kun skje to ganger i året, under hovedvask. 

Totalt utslipp av fosfat er anslått til 11,2 kg i året, fordelt på to enkeltdager. Til 

sammenlikning, er det rapportert et utslipp av total fosfor på ca. 200 kg årlig fra Brandbu 

renseanlegg (norskeutslipp). Utslippet av fosfat-fosfor fra vannbehandlingsanlegget vil 

være beskjedent, og det forventes ingen målbar effekt i Randsfjorden gjennom året. 

Overvåkning av eutrofieringsrelevante parametere i Randsfjorden (plankton og 

vannplanter) indikerer god økologisk tilstand, og det forventes heller ingen uheldig sum-

effekt som følge av utslippet av fosfat. Utslippsvannet vil ledes til 15 meters dyp, som er 

under det mest produktive overflatelaget. Fosfat er en fosforfraksjon med høy 

biotilgjengelighet som kan tas raskt opp av planktonalger. Det kan derfor bli en lokal 
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oppblomstring rundt utslippspunktet, i perioden etter utslipp fra hovedvask. Dette vil også 

avhenge  av tidspunktet for når hovedvasken gjennomføres. 
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Organisk stoff

Tilførsel av organisk stoff til en resipient vil gi nedbryting og oksygenforbruk. I verste fall 

kan dette gi oksygensvinn. Utslippet av organisk stoff fra Brandbu VBA kommer fra 

oppkonsentrering av naturlig forekommende organiske stoffer i råvannet hentet fra 

Randsfjorden og fra vaskemidler. Mengdene og konsentrasjonene er imidlertid så små at 

det ikke forventes noen målbar effekt i resipienten.  
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12 Utslippskontroll 

Følgende parametere foreslås prøvetatt ut fra utjevningstank og i utslippsledning som 

leder utslippsvann ut i Randsfjorden:

pH, suspendert stoff, turbiditet, temperatur, fargetall, TOC, BOF, ortofosfat, fritt klor.
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13 Vedlegg

Vedlegg 1 Modellering av utslipp til Randsfjorden fra Brandbu vba
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Vedlegg 2 Datablad skyllemiddel NOKA – 1 – daglig vask
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Vedlegg 3 Vaskemiddel DIVOS – 80-5  hovedvask
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Vedlegg 4 Vaskemiddel Divos 80-2 til hovedvask
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